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KREU 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurat qé
ndigen né rastin e shkeljeve disiplinore; i parimeve, standardeve dhe
normave qé rregullojné sjelljen profesionale dhe etike té punonjésit té Byrosé
Kombétare t& Hetimit, gjaté dhe jashté shérbimit.

Neni 2
Objekti
1. Rregullorja parashikon procedurat disiplinore qé zbatohen ndaj té gjithé
punonjésve té BKH-sé dhe standartet e sjelljes profesionale té pérshkruar
né Kodin e Etikés sé BKH-sé (Shtojca A).
2. Procedurat pér shkeljet disiplinore ofrojné njé metodé proporcionale dhe
té drejté pér trajtimin e njé shkelje disiplinore nga punonjésit e BKH-sé.
3. Kodi i Etikés i BKH-sé pércakton parimet qé mbéshtesin dhe pérforcojné
procedurat dhe rregullat pér té siguruar standarde té sjelljes profesionale
si pér punonjésit e BKH ashtu dhe pér personelin mbéshtetés.

Neni 3
Baza Ligjore
1. Punonjésit e Byrosé Kombétare té Hetimit i nénshtrohen procedimit
disiplinor sipas, Ligjit nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve pér té luftuar Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar”,
Ligjit nr.25/2019 "Pér organizmin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore"dhe Legjislacionit pér shérbimin civil .

Neni 4
Subjektet
1. Subjektikésaj rregulloreje jané Hetuesit, Oficerét e Shérbimeve té Policisé
Gjyqgésore dhe punonjésit administrativé t€ Byrosé Kombétare t&€ Hetimit.
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Neni 5

Pérkufizime
Termat e méposhtém kané kéto kuptime:
1. “ Autorizim” éshté akti administrativ népérmjet té cilit punonjési ushtron
kompetencat e deleguara nga eprori, né bazé té Kodit t& Procedurave
Administrative dhe késaj rregulloreje.
2. “Dhénia e informacionit” nénkupton dhénien, pérhapjen, transmetimin e
informacionit, me dashje ose nga pakujdesia, té tretéve, né formé
elektronike, shkresore ose verbale.
3. “Punonjési i BKH-sé qé kryen hetimin disiplinor” (Hetues Disiplinor)
éshté punonjési i i autorizuar pér té zhvilluar hetime disiplinore.
4. “Pasoja té rénda” jané pasojat qé vijné kur cenohen té drejtat dhe lirité
themelore té njeriut, garancité procedurale, cenohet prona dhe imazhi i
BKH-sé.
5. “Pezullim disiplinor” konsiderohet ndérprerja e pérkohshme e ushtrimit
té autoritetit dhe detyrave.
6. “Procesverbal intervistimi” éshté akti administrativ, népérmjet té cilit
pasqyrohen detaje t€ dhéna nga punonjésit qé kané lidhje apo dijeni me njé
problematiké té caktuar, objekt vlerésimi qé kryhet nga punonjésit.
7. “Titullari i strukturés” éshté drejtuesi i Byrosé Kombétare té Hetimit.

Neni 6
Kuptimi i shkeljeve disiplinore
Shkelje disiplinore vlerésohet ¢do veprim, mosveprim, sjellje apo géndrim
gé bie né kundérshtim me rregullat e Etikés, pércaktimet e béra né kété
rregullore, si dhe me akte té tjera ligjore dhe nénligjore, objekt i punés sé
BKH-sé.

Neni 7
Dispozita té Pérgjithshme

1. Procedimi disiplinor u nénshtrohet parimeve té ligjshmérisé,
objektivitetit, mbrojtjes sé té drejtave né pérputhje me normat dhe
garancité e procesit té rregullt ligjor.

2. Procedimi disiplinor éshté i pavarur nga procedimi penal i nisur ndaj
punonjésit t& BKH-sé, ndaj té cilit kérkohet procedimi displinor dhe
mund té zhvillohet paralelisht me té.
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Né rastet kur procedimi disiplinor éshté i varur nga faktet dhe rrethanat
gé priten té provohen nga procesi penal, pér fillimin dhe e curiné e
procedimit disiplinor do té pritet pérfundimi i procesit penal me vendim
té formés sé preré.

Konkurrim té shkeljeve disiplinore ka né rastet kur punonjési i Byrosé
Kombétare t€ Hetimit kryen dy ose mé shumé shkelje dhe kur vendimi
qé cakton masén disiplinore pér njérén prej tyre nuk ka marré ende formé
te prere.

Procedimi disiplinor ka karakter konfidencial. Ndalohet publikimi apo
pérhapja né ¢do formé e té dhénave.

KREU II
SHKELJET DISIPLINORE DHE KLASIFIKIMI I TYRE

Neni 8
Shkeljet disiplinore
Shkeljet disiplinore kategorizohen né:
a. shkelje té lehta disiplinore dhe
b. shkelje té rénda disiplinore

Shkelje té lehta jané:

a. veprimet dhe mosveprimet, té cilat passjellin zvarritje té proceseve
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hetimore;

mungesa e pajustifikuar né puné deri né 3 dité;

shkelja e rregullave té etikés.

mosbindja;

pakujdesia né detyré;

keqpérdorimi i autorizimit kur nuk ka sjellé pasoja t€ rénda;

Shkelje té rénda jané:

zvarritja e pajustifikuar dhe e pérséritur e veprimeve té punonjésve té
BKH-sé gjaté ushtrimit té funksioneve té parashikuara me ligj;

braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér mé
shumé se 3 dité;

thyerja e disiplinés né puné, né ményré té pérséritur dhe pas
paralajmérimit té dhéné me shkrim nga eprori;
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mosinformimi i prokurorit pér ecuriné e hetimeve, kur ka pér detyré té
informojé kryesisht;

fakte dhe sjellje té tjera qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e
punonjésit t& BKH-sé.

paraqgitja e t€ dhénave dhe akteve gé lidhen me kryerjen e njé vepre
penale, né tejkalim té afateve dhe procedurave té parashikuara né Kodin
e Procedurés Penale;

moskryerja, kryerja me vonesé ose ekzekutimi i pjesshém i njé urdhri té
ligjshém té gjykatés a prokurorit, qé lidhet me ushtrimin e funksioneve té
Policisé Gjyqésore;

kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me
dispozitat urdhéruese apo ndaluese té Kodit t&é Procedurés Penale, me
pasoja pér hetimin e ¢éshtjes.

nxjerrja e paautorizuar e informacionit dhe té dhénave;

pérdorimi i paligjshém i armés;

pérdorimi i paligjshém dhe i paarsyeshém i forcés;

démtimi i réndé, shpérdorimi ose humbja e pasurisé s¢ BKH-s¢;

.pérdorimi i Iéndéve narkotike;

ngacmimet seksuale;

veprimet diskriminuese né bazé té moshés, gjinisé, orientimit seksual;
pérkatésisé etnike apo fetare;

mosdorézimi i armés dhe pajisjeve té tjera zyrtare kur kérkohet ligjérisht;
mbajtja pa autorizim e armés apo pajisjeve té tjera né detyré.

Neni 9

Masa parandaluese
Me masa parandaluese kuptojmé té gjitha ato veprime qé kryhen me
synim korrigjimin e mangésive té konstatuara gjaté veprimtarisé sé
pérditshme té punonjésit té BKH-sé, pa pérdorur procesin e ecurisé
disiplinore.
Masat parandaluese mund té jepen para fillimit té ecurisé disiplinore ose
né rastet kur, pas verifikimit té shkeljes sé konstatuar, eprori argumenton
me shkrim arsyet e mosndéshkimit té personit me masé disiplinore.
Masat parandaluese jané masat “Késhillim” dhe “Térhegje vémendje”.




Neni 10
Masat disiplinore
1. Masat disiplinore ndaj punonjésve té BKH-sé jané:
a. vérejtje;
b. vérejtje me paralajmérim;
c. mbajtje e pagés né masén 5 (pesé€) dité pune;
d. largim nga detyra.
2. Pér shkeljet e lehta, jepen masat disiplinore té parashikuara nga shkronjat
“a” ose “b”, pikés 1, té kétij neni.
3. Pér shkeljet e rénda, jepet masa disiplinore e parashikuar nga shkronja
“c”, ose “d” pikés 1, té kétij neni.
4. Masat disiplinore parashkruhen kur kané kaluar 1 vit nga data qé éshté
dhéné masa, disiplinore.
5. Masat disiplinore té parashkruara higen nga dosja personale.

KREU III
EVIDENTIMI DHE RAPORTIMI I SHKELJEVE DISIPLINORE

Neni 11

Raporti i shkeljes disiplinore
Shkelja disiplinore, qé supozohet se éshté kryer nga punonjési, raportohet
tek Drejtori i BKH-sé nga:
Zévendésdrejtori i Byrosé Kombétare té Hetimit
Drejtuesi i Prokurorisé;
Prokuroré i Prokurorisé sé Posacme;
Cdo punonijés i Byrosé Kombétare té Hetimit;
Cdo shtetas shqiptar, i huaj;
Pérfagésues i personave juridiké jopubliké;
Institucione té€ administratés shtetérore.
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Neni 12
Afati i fillimit té procedimit disiplinor
1. Procedimi disiplinor fillon brenda 6 (gjashté) muajve nga zbulimi i
shkeljes, por jo mé voné se 3 (tre) vjet nga kryerja e saj.




. Kalimi i ¢donjérit prej kétyre dy afateve sjell shuarjen e pérgjegjésisé
disiplinore.

. Momenti i zbulimit té shkeljes konsiderohet data né té cilén subjekti i
parashikuar né nenin 11 té rregullores vjen né dijeni té shkeljes.

. Pér shkeljet disiplinore té kryera nga Drejtori i BKH-sé zbatohen
parashikimet e béra né ligjin nr.95/2016"Pér organizimin dhe
funksionimin e institucioneve pér té luftuar Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar” .

Neni 13

Evidentimi i shkeljeve disiplinore qé raportohen/konstatohen nga

punonjésit
. Té gjithé punonjésit e Byrosé Kombétare té Hetimit jané té detyruar qé t'u
raportojné eproréve té tyre rastet e shkeljeve té disiplinés apo veprave
penale qé pérfshijné punonjésit saj, kur i konstatojné veté apo i
raportohen nga té tjerét.
. Punonjési qé konstaton shkelje disiplinore, duhet ta raportojé até me
shkrim, tek eprori i tij i drejtpérdrejté.
. Né cdo rast, pércjellja e informacionit pér shkeljen e kryer bé&het
népérmjet sekretarisé sé institucionit ose népérmjet email-it. Kur
informacioni dérgohet me email, njé kopje printohet dhe protokollohet né
sekretariné e BKH-sé.

KREU IV
PROCESI I HETIMIT DISIPLINOR

Neni 14

Kuptimi dhe kritere té pérgjithshme

. Me hetim disiplinor do té kuptohet gjithé veprimtaria qé kryhet qé né
momentin e njoftimit me shkrim t& punonjésit, &€ pretendohet se ka kryer
shkeljen, deri né marrjen e njé vendimi pér ndéshkimin disiplinor ose
mosndéshkimin e tij.

. Para hetimit disiplinor, punonjési qé supozohet se ka kryer shkeljen, i
nénshtrohet verifikimit paraprak, pér té konstatuar nése jemi pérpara njé
shkelje disiplinore ose jo. Nése pas verifikimit paraprak disiplinor
rezulton se nuk ka shkelje, punonjési qé ka béré verifikimet pérpilon njé
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informacion té shkurtér té cilin ia bashkélidh praktikés sé verifikimit, né
té kundért fillon hetimin disiplinor duke njoftuar zyrtarisht Drejtorin e
BKH- sé dhe punonjésin gé ka kryer shkeljen.

Verifikimi paraprak duhet té pérfundojé brenda 3 ditéve pune.

Gjaté hetimit disiplinor té punonjésit, merren parasysh koha, vendi dhe
rrethanat e kryerjes sé shkeljes, precedentét e méparshém disiplinoré ose
té shérbimit té punonjésit qé ka shkelur normat e detyrés, si dhe rrethanat
lehtésuese dhe rénduese té kryerjes sé shkeljes.

Hetimi disiplinor nuk mund té fillojé, ose ndérpritet kur ka filluar, nése
punonjési pér té njéjtén shkelje:

a. éshté ndéshkuar disiplinarisht;

b. i éshté nénshtruar hetimit disiplinor dhe nuk éshté ndéshkuar.

Neni 15

Kérkesa pér fillimin e hetimit disiplinor
Kérkesa pér fillimin e hetimit disiplinor duhet té pérmbajé né ményré té
pérmbledhur:
a. Natyrén e shkeljes disiplinore;
b. Faktet pér té cilat kérkohet fillimi i hetimit disiplinor;
c. Provat gé provojné shkeljen disiplinore.
Kérkesa pér fillimin e hetimit disiplinor shogérohet nga relacioni i
procedimit disiplinor, shkelja apo shkeljet disiplinore té pretenduara,
veprimet konkrete té punonjésit t¢ BKH-sé té cilat pérbéjné shkelje
disiplinore dhe rrethanat né té cilat ato jané kryer.
Gjithashtu, kérkesa duhet té shogérohet me té dhéna té tjera, qé kané té
masat disiplinore té dhéna mé paré ndaj tij si dhe ¢do e dhéné tjetér gé
mund ti shérbej hetimit displinor.

Neni 16
Urdhéri pér fillimin e hetimit disiplinor.
Drejtori i Byrosé Kombétare té Hetimit ka detyrimin qé brenda 30 ditéve
nga marrja e kérkesés nga subjektet e pércaktuara né nenin 11 té késaj
rregullore, té nxjerré urdhérin pér fillimin e hetimit disiplinor.
Urdhéri do té pércaktoj fillimin e hetimit disiplinor, Hetuesin Disiplinor
gé do té trajtoj rastin dhe pérbérjen e Komisionit t€ Disiplinés .




. Hetuesi Disiplinor ka t€ drejté t&€ kérkojé nga subjekti qé ka raportuar té
dhéna shtesé dhe dokumenta qé i shérbejné sqarimit dhe rrethanave té
shkeljes ose shkeljeve disiplinore té pretenduar si dhe té dhéna té
administruara né dosjen personale té punonjésit dhe gé lidhen me
vlerésimet e méparshme té tij, masat disiplinore té dhéna ndaj tij, dhe ¢do
té dhéné tjetér qé i shérben hetimit disiplinor.

. Kur kérkesa pér fillimin e hetimit displinor nuk &éshté béré né formén e
kérkuar nga ligji ose nuk shogérohet me dokumentat apo t& dhénat e
pércaktuara, Kryetari i Komisionit t& Disiplinés mund t'a kthej kérkesén
ose mund té kérkoj prej Hetuesit Disiplinor plotésimin e kérkesés me té
gjitha té dhénat e nevojshme.

. Hetuesi Disiplinor i caktuar merr masat e nevojshme dhe vé né
dispozicion té anétaréve té Komisionit Disiplinés kopje té kérkesés pér
fillimin e hetimit disiplinor sé bashku me relacionin e hollésishém dhe
materialet shogéruese, té paktén tre dité para datés sé caktuar pér
mbledhjen e Komisionit.

Neni 17
Hetimi disiplinor
. Hetues Disiplinor béné hetimin mbi shkeljen e konstatuar.
. Qéllimi i hetimit disiplinor éshté qé té:
a. Mbledhé prova dhe identifikojé faktet dhe rrethanat e shkeljes sé
supozuar disiplinore.
b. Pér té pércaktuar nése ka ose jo njé ¢éshtje pér shkelje té lehté
disiplinore apo shkelje té réndé disiplinore.
. Hetues Disiplinor duhet té garantojé realizimin e njé hetimi té ekuilibruar
dhe proporcional, sa mé shpejt né varési té kompleksitetit t& ¢céshtjes.
. Hetuesi Disiplinor brenda dy javésh duhet té€ informoj punonjésin pér
fillimin e hetimit.

Neni 18
Pezullimi disiplinor
. Punonjési i BKH-sé pezullohet disiplinarisht nga detyra, me qéllim
parandalimin e shkeljeve té tjera, ardhjen e pasojave ose ndikimin né
hetimin disiplinor.
. Pezullimi disiplinor nga detyra nuk pérbén ndéshkim disiplinor.
. Punonjési pezullohet disiplinarisht nga detyra, né rastet kur:




ka kryer shkelje té rénda disiplinore;

ndaj tij ka filluar procedimi penal;

c. me vendim gjygésor i higet e drejta pér té ushtruar funksione
publike;

d. éshté arrestuar/ndaluar.

. Pezullimi disiplinor zgjaté deri né pérfundim té hetimit disiplinor. Gjaté

pezullimit punonjési trajtohet financiarisht me pagén bruto fillestare, pa

shtesat e tjera.

. Pezullimi disiplinor béhet me urdhér té Drejtorit té Byrosé Kombétare té

Hetimit.

. Ndaj punonjésit qé pezullohet mund té vendosen kufizime si: hegja e sé

drejtés pér té hyré i pashoqgéruar né ambientet e SPAK, pér té mbajtur

pajisjet personale t€ punés (armatim, dokument identifikimi, radio, etj.).

Punonjési ka detyrimin té paraqitet sa heré qé thirret nga eprori, por nuk

kryen asnjé detyré. Lloji i kufizimit pércaktohet me shkrim né vendimin

e pezullimit.

. Cdo vendim pér pezullim administrohet né dosjen e personelit.

oo

Neni 19
Pezullimi i hetimeve
. Drejtori i Byrosé Kombétare t& Hetimit pezullon hetimin disiplinor pér
shkelje té réndé disiplinore, né kéto raste:
a. kur pér té njéjtén ¢éshtje pritet njé vendim-njoftim nga njé organ tjetér
i zbatimit té ligjit;
b. si pasojé e sémundjes sé réndé té punonjésit;
c. kurimit jashté vendit;
d. trajnimit jashté vendit;
. Hetimi disiplinor rifillon me ndérprerjen e rrethanave té mésipérme.

Neni 20

Komisioni i Disiplinés
. Komisioni i Disiplinés éshté organ kolegjial i pérbéré nga 5 anétaré.
Pérbérja e Komisionit pércaktohet si mé poshté:

a. Zévéndésdrejtori i Byrosé Kombétare té Hetimit - Kryetar ;

b. Njé Prokuror i Posagém - anétar;

c. Njé Hetues; - anétar;

d. Njé Oficer té Shérbimit té Policisé Gjygésore - anétar;
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2. Né rastin kur subjekt i shkeljes &shté njé punonjés i administratés,
Prokurori i Posagém zévendésohet me njé punonjés té administratés.

3. Né rastet kur pér shkak té papajtueshmérisé ose konfliktit té interesit t&
anétarit t& Komisionit té Disiplinés, nuk arrihet kuorumi i nevojshém pér
zhvillimin e mbledhjes, Kryetari i Komisionit i kérkon Drejtorit t¢ BKH-
sé zévéndésimin e tij, vetém pér kété rast.

4. Anétarét e Komisionit vlerésojné té gjitha faktet dhe pércaktojné nése
shkelja ka ndodhur ose jo.

Neni 21
Hetimi pér kryerjen e veprave penale dhe hetimi disiplinor

1. Hetimi disiplinor fillon dhe nése njé punonjés i BKH-sé procedohet pér
kryerjen e njé vepér penale.

2. Hetimi pér shkeljen disiplinore ose shkelje e Kodit t& Etikés duhet té
ndérmerren para ose paralelisht me hetimin penal.

3. Né rastet kur hetimi disiplinor nuk éshté béré para hetimit penal dhe
akuzat ndaj punonjésit t& BKH-sé jané pushuar, subjekti gé ka té drejt té
filloj ecuriné disiplinore vendosé nése éshté e arsyeshme qé té fillohet
procedimi disiplinor.

4. Njé vendim pér pushim akuzash nga gjykata né lidhje me njé akuzé qé
éshté ende objekt i hetimit disiplinor &shté njé faktor gqé merret né
konsideraté pér té vendosur nése duhet t& vazhdohet me hetimin
disiplinor.

5. Vendimi pér té vijuar me hetimin disiplinor duhet té marré né
konsiderateé:

a. Nése thelbi i shkeljes disiplinore éshté i njéjté me até té hetimit penal;

b. Nése pafajésia né hetimin penal ishte rezultat i njé vendimi té bazuar
tek meritat e ¢éshtjes, pasi u dégjuan provat; dhe

c. Nése provat gé jané té disponueshme pér seancén e shkeljes
disiplinore jané domethénése, ose sepse u pérjashtuan nga hetimi
penal ose pér shkak se u béné té disponueshme pas hetimit penal.

Neni 22
Intervistimi i punonjésit té akuzuar t¢ BKH-sé
1. Hetuesi Disiplinor duhet té caktoj njé daté dhe oré pér intervistén me
punonjésin e BKH-sé gé ka kryer shkeljen.




2. Punonjésit t&é BKH-sé duhet t'i jepet njé njoftim me shkrim pér datén, orén
dhe vendin e intervistés.

3. Punonjési i BKH-sé éshté i detyruar té paraqitet pér intervisté, kur kjo i
kérkohet. Nése ai/ajo nuk paragitet, kjo mund té konsiderohet njé shkelje
disiplinore.

4. Nése punonjési g€ ka kryer shkeljen dhe mbrojtési i tij/saj nuk jané té
disponueshém né datén dhe orén e caktuar nga Hetuesi Disiplinor, ai
duhet té propozojé njé kohé alternative.

5. Nése éshté e arsyeshme intervista duhet té shtyhet né njé afat prej 5 dité
pune, pas dités sé propozuar nga Hetuesi Disiplinor.

6. Né ato raste kur punonjési éshté me raport mjekésor Hetuesi Disiplinor
duhet té caktoj datén, pasi punonjési té jeté i afté pér t'u intervistuar.

7. Né fillim té intervistés pér shkelje disiplinore punonjési vihet né dijeni
pér té drejtat e tij.

8. Punonjésit i duhet té vihet né djeni se edhe pse ai / ajo nuk ka gjé pér t&
théné, mund té jeté né dém té ¢éshtjes nése ai/ajo kur intervistohet nuk e
pérmend dicka tek e cila pastaj mbéshtet gjaté procesit disiplinor apo
apelimit té masés.

9. Hetuesi Disiplinor duhet té sigurohet qé punonjésit t'i jepet informacion
i mjaftueshém si dhe kohé pér t'u pérgatitur pér intervistén.

10.Punonjésit i jepet mundésia qé té japé versionin e tij/saj té ngjarjeve sé
bashku me ndonjé prové mbéshtetése qé ai/ajo do té paragesé. Punonjésit
i kujtohet se mos dhénia e pérgjigjes ndaj pyetjeve né kété fazé té hetimit
mund té bé&jé qé né njé fazé t& mévonshme té nxirren konluzione negative.

11.Me pérjashtim té rasteve kur intervista regjistrohet né formé elektronike,
njé procesverbal i shkruar apo pérmbledhje e atyre duhet ti jepet personit
té intervistuar.

12.Punonjésit duhet tjepet mundésia qé té lexojé dokumentin dhe té firmosé,
qé bie dakort se dokumenti pérmban njé pérmbledhje té sakté té atyre cka
u thané.

13.Nése punonjési refuzon ose nuk bie dakort dhe nuk e firmos dokumentin
atéheré kjo do té evidentohet nga Hetuesi Disiplinor me njé punonjés
tjetér si té pranishém.

Neni 23
Raporti i Hetimit Disiplinor




o

. Né pérfundim té hetimit, Hetuesi i Disiplinés duhet t& pérgatisé njé

relacion gjithépérfshirés té hetimit dhe e dérgon tek Komisioni i
Disiplinés dhe njé kopje tek Drejtori i BKH-sé.

Raporti duhet té pérfshijé njé pérmbledhje té sakté té provave gé jané
mbledhur, sikurse edhe té provave dokumentare gé lidhen me ¢éshtjen.
Raporti pérfundimtar duhet té pérfshijé edhe opinionin e Hetuesit
Disiplinor pér shkelje disiplinore.

Raporti pérfshin vetém materiale qé kané té béjné me ¢éshtjen dhe nuk
pérmban thashetheme, opinione té pabazuara dhe materiale
paragjykuese.

Raporti i hetimit duhet t'i jepet dhe punonjésit té BKH -sé.

Neni 24

Hapat pérgatitoré pér njé seancé
Hetuesi Disiplinés i jep punonjésit qé ka kryer shkeljen njé kopje té
raportit hetimor, si dhe ¢do dokument tjetér té mbledhur gjaté hetimit..
Punonjési qé ka kryer shkeljen brenda 14 ditéve i jep Komisionit té
Disiplinés njé kopje té ¢cdo dokumenti qé déshiron té pérdoré gjaté hetimit
té shkeljes.
Punonjési informohet mbi pérbérjen e Komisionit té Disiplinés.
Punonjési ka té drejté té kérkoj largimin e njé anétari t& Komisionit brenda
3 ditéve pune, pasi ka marré njoftimin mbi pérbérjen e tij, duke dhéné dhe
arsyet e kérkesés.
Nése merret vendimi se punonjési ka paraqgitur njé arsye té forté pse njé
anétar i Komisionit nuk duhet té pérfshihet né seancé, atéheré duhet té
caktohet njé anétar tjetér dhe té njoftohet pér kété punonjési.
Anétarét e Komisionit Disiplinor duhet t€ marrin informacion:

a. Njé kopje té materialeve qé i jané dhéné punonjésit, ku paraqiten faktet
e céshtjes si dhe hollésité e shkeljes sé pretenduar, etj.

b. Njé kopje té raportit hetimor t€ Hetuesit t€ Disiplinés (ose pjesé té tilla
té raportit gé kané lidhje me punonjésin e BKH -sé né fjal€), si dhe
dokumente té tjera pérkatése qé jané mbledhur gjaté hetimit.

c. Njoftimi i dhéné nga punonjési ku ai pranon ose jo gé sjellja e tij pérbén
shkelje disiplinore.

d. Njé kopje e ¢do komunikimi nga ana e punonjésit, ku paraqet rrethana
lehtésuese.
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e. Njé kopje e ¢do komunikimi nga ana e punonjésit, ku ai nuk pranon qé
sjellja e tij pérbén shkelje disiplinore.

f. Njé kopje té ndonjé komunikimi nga punonjési ku ai / ajo kundérshton
njé pjesé té g¢éshtjes, pretendimet qé ai / ajo kundérshton si dhe
versionin e tij / té saj pér ngjarjet.

g. Cdo dokument tjetér té kérkuar nga anétarét e Komisionit, qé ka lidhje
me ¢éshtjen.

7. Njé déshmitari do t'i kérkohet té marré pjesé né njé seancé vetém nése
Komisioni i Disiplinés beson se pjesémartja e tij ose saj éshté e nevojshme
pér té zgjidhur ¢éshtjet e mosmarréveshjes.

8. Njé déshmitar, i cili éshté i réndésishém pér akuzén, éshté i detyruar t&
marré pjesé né seancé.

9. Komisioni i Disiplinés dhe punonjési duhet té informojné njéri-tjetrin pér
¢do déshmitar gé ata déshirojné té marré pjesé né seancé, duke pérfshiré
njé pérmbledhje té provave qé déshmitari mund té sigurojé.

10. Seancat dégjimore té shkeljeve duhet t€ béhen jo mé voné se tridhjeté (30)
dité pune, pas datés kur dokumentet pér seancén jané dorézuar te
punonjési g€ ka kryer shkeljen.

Neni 25
Seanca pér shqyrtimin e shkeljes disiplinore

1. Kryetari i Komisionit té Disiplinés kryeson seancén né pérputhje me
parimet bazé té drejtésisé dhe barazisé.

2. Kryetari i Komisionit lexon relacionin e pregatitur nga Hetuesi i
Disiplinor, versionin e dhéné nga punonjési qé ka kryer shkeljen dhe
dokumentet pérkatése bashkangjitur raportit.

3. Kryetari i Komisionit té Disiplinés né rastet e paraqgitjes né seancé té njé
dokumenti ose materiali, qé nuk éshté dorézuar né seancat e méparshme,
urdhéron shtyrjen e seancés, me géllim qé Komisioni ose punonjési gé ka
béré shkeljen, sipas rastit, t€ njihet.

4. Kur njé déshmitar merr pjesé pér t& dhéné déshmi gjaté seancés sé
shkeljes, ¢do pyetje qé i béhet déshmitarit duhet té béhet pérmes Kryetarit
té Komisionit t& Disiplinés.

5. Gjaté seancés mbahet njé procesverbal me shkrim ose me regjistrim audio
ose ndonjé metodé tjetér regjistrimi.

6. Komisioni gjaté shqyrtimit té shkeljes merr né konsideraté historikun e
punés sé punonjésit t& BKH, masé disiplinore t&é méparshme qé nuk éshté




shuar ende, né pérputhje me kété rregullore si dhe ¢do faktor réndues ose
lehtésues.

7. Komisioni pas shqyrtimit té fakteve dhe vlerésimit té provave, merr
vendim pér masén disiplinore ose pushimin e hetimit.

8. Vendim merret me shumicé votash dhe jepet me shkrim, i arsyetuar, né
pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative.

9. Vendimi pér dhénien e masés disiplinore duhet té pérmbajé si elementé
pérbérés té dhénat qé tregojné:

Organin gé ka marré vendimin.

Identitetin e punonjésit ndaj té cilit &shté marré masa.

Shkeljet displinore té kryera.

Arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakteve qé jané béré shkas

pér marrjen e vendimit.

Masén disiplinore té marré.

Bazén ligjore ku mbéshtetet vendimi dhe masa e marré.

g. Té drejtén qé ka punonjési i BKH-sé pér tu ankuar dhe afatet e
ankimit.

10.Vendimi i komunikohet brenda pesé (5) ditéve té punés punonjésit dhe
Drejtorit té Byrosé Kombétare té Hetimit. Afati i njoftimit fillon me ditén
e paré té punés pas seancés sé zhvilluar nga Komisioni i Disiplinés.
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Neni 26
Pushimi i hetimit disiplinor
Hetimi disiplinor pushon me vendim té Komisionit, né rastet kur:
a. Punonjési i hetuar vdes.
b. Punonjési i hetuar jep doréhegjen nga atributet apo funksioni dhe
doréhegja e tij pranohet nga Drejtori i BKH-sé.
c. Pas fillimit dhe shqyrtimit té hetimit disiplinor nuk vértetohen shkeljet
e pretenduar ose ato nuk géndrojné.

Neni 27
Masat disiplinore pér punonjésit administrativé
1. Punonjési administrativ éshté pérgjegjés pér shkeljen e disiplinés, sipas
legjislacionit pér shérbimin civil dhe Kodin e Punés.
2. Hetimi disiplinor béhet sipas pércaktimeve né legjislacionin pér
shérbimin civil dhe Kodin e Punés.




Neni 28
E drejta e ankimit

1. Punonjési ndaj té cilit merret masé disiplinore, ka t€ drejtén e ankimit pér
masén e dhéné.

2. Vendimi pér masén disiplinore ankimohet né Gjykatén Administrative
brenda afateve té parashikuara né legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mos
marréveshjeve administrative.

3. Punonjési i BKH-sé qé béné ankimin njé kopje té ankimit e depoziton né
sekretarin e Byrosé Kombétare té Hetimit.

4. Punonjési i BKH -s€ ankimon vendimin vetém pér njé nga arsyet e
méposhtme:

a. ka pasur njé shkelje serioze t& procedurave té pércaktuara né ligje dhe
kété rregullore, ose padrejtési tjetér, e cila mund té keté ndikuar
materialisht né gjetjen ose vendimin pér masén disiplinore;

b. ka prova gé nuk jané konsideruar né ményré té arsyeshme né seancé
dhe té cilat mund té kishin ndikuar materialisht né gjetjen ose
vendimin pér masén disiplinore; ose

c. gjetja apo masa disiplinore e vendosur nuk éshté e arsyeshme.

5. Punonjési qé pérfagéson BKH-né né procesin gjyqésor pajiset me
autorizim nga Drejtori dhe gjaté pérfagésimit né Gjykaté paraget
dokumentet si vijojné:

a. Dokumentin e apelimit nga punonjési i BKH né fjalé, ku parashtrohen
arsyet e punonjésit pér apelim;

b. Kopje té procesverbalit t&€ seancés pér shkeljen;

c. Relacionin gé pasqyron shkeljen e beré dhe dokumentet gé i jané
paraqitur Komisionit t& Disiplinés, etj;

d. Vendimin e Komisionit.

KREU V
ADMINISTRIMI I MASAVE DISIPLINORE

Neni 29
Ekzekutimi dhe administrimi i masés disiplinore
1. Masa disiplinore e dhéné ndaj punonjésit, gé¢ nuk ankimohet brenda
afateve té pércaktuara, ekzekutohet dhe administrohet né dosjen
personale té punonjésit.
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2. Masa disiplinore, pér té cilén éshté béré ankimimi nga punonjési,
ekzekutohet dhe vendoset né dosjen personale té tij, pasi té jeté marré
vendimi pérfundimtar nga Gjykata Administrative.

Neni 30
Praktikat shkresore
1. Praktikat shkresore, si dhe forma konkrete e hartimit t&¢ dokumenteve
jané té unifikuara.
2. Formati i tyre miratohet nga Drejtori i Byrosé Kombétare t& Hetimit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

STRUKTURA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR (SPAK)
BYROJA KOMBETARE E HETIMIT

SHTOJCA A

KODI I ETIKES



Hyrje

Qéllimi i kétij Kodi Etike éshté t& mbéshtesé punonjésit e Byrosé Kombétare t&
Hetimit (BKH) pér té ofruar standardet mé t€ larta profesionale né shérbimin e tyre
ndaj publikut.

Sjellja etike vjen nga vlerat, besimet, géndrimet dhe njohurité g€ udhé€heqin gjykimet
e secilit individ. T€ gjithé n€ organizatén e BKH duhet t&€ marrin vendime té véshtira
dhe t& b&jné zgjedhje t€ ndérlikuara ¢do dité t& javés. Kétu futen nga ményra se si t&
flasin me nj€ viktimé ose déshmitar né njé€ rast t& nivelit t& lart€ t€ korrupsionit, deri
tek ményra e shpérndarjes sé¢ burimeve t& pakta njerézore pér rastet konkurruese me
té cilat duhet t& merret BKH, si organ profesional qé¢ mbéshtet operacione t& véshtira
té Prokurorisé sé¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, ka
pérgjegjésiné t& mbéshtesé dhe udhéheqé ményrén e bérjes s€ kétyre zgjedhjeve. Ne
duhet t&€ b&jmée t& qarté parimet etike q& presim té€ udhéheqin vendimet, pavarésisht
nga konteksti, dhe duhet t€ jemi t&€ qarté¢ pér até q¢ ndodh nése ato pritje nuk
pérmbushen. Ky &shté géllimi i kétij Kodi Etike.

Kodi pércakton parimet q& mbéshtesin dhe pérforcojné procedurat dhe rregulloret
ekzistuese pér té siguruar standarde t€ sjelljes profesionale si pér punonjésit e BKH
ashtu dhe pér personelin mbéshtetés. Kjo i jep profesionit t¢ BKH dhe publikut
besimin se ekziston njé sistem pér té€ reaguar né€ ményré t€ duhur nése dikush beson
se pritjet e Kodit t& Etikés s€¢ BKH nuk jané pé&rmbushur.

Parimet né€ kété Kod gjithashtu duhet t&€ mbéshtesin ¢do vendim dhe veprim t&€ BKH-
s€. Ato duhet t€ pérdoren, p&r shembull, né veprimtarité e pérditshme gjaté
planifikimit t€ ndérhyrjeve dhe diskutimet pas tyre, gjaté pérzgjedhjes sé personelit
té ri, né programet arsimore dhe formuese, né analizat vjetore dhe né ngritjet né
pérgjegjési. Parimet duhet té jené mé shumé sesa thjesht fjalé né nj€ faqe dhe duhet
té pérfshihen né ményrén sesi profesionistét e BKH mendojné dhe sillen.

Krahas Kodit Etik t¢ BKH, angazhimi i Prokuroréve t€ Posa¢ém dhe Drejtorit t&
BKH pér t€ ndihmuar profesionistét ¢ BKH t€ marrin vendime t& duhura pérfshin
rritjen e njohurive dhe bazés sé provave, si dhe krijimin e nj& kuadri pér zhvillim t&
vazhdueshém profesional. Gjaté viteve t€ ardhshme, kéto veprime do t& fillojné t&
kené njé ndikim té réndésishém né mbéshtetjen profesionale té€ disponueshme pér t&
gjithé punonjésit ¢ BKH. Ka shumé puné t&€ réndésishme pér tu béré qé kéto
ndryshime t€ ndodhin si dhe pér té€ siguruar qé Kodi Etik i BKH t& béhet pjesé
kryesore e rritjes s& profesionalizmit t& késaj agjencie té re.



Kodi Etik i BKH &shté njé gur themeli mbi t& cilin agjencia e re do t& ndértojé
reputacionin e saj. Ai pé€rcakton parimet dhe standardet e sjelljes qé ne presim té
shohim nga punonjésit e BKH. Ai vlen pér ¢do individ g€ punon né BKH, qofté njé
drejtues, Hetues 1 caktuar pér Disiplinén, personel ndihmés ose dikush i kontraktuar
pér t€ punuar pér agjencing.

Agjenci té tjera ekzistuese pér zbatimin e ligjit sigurojné€ g€ punonjésit e tyre marrin
dhe ruajné aftésit¢ dhe njohurité e nevojshme pér té€ kryer rolin e tyre. N&é kéto
profesione &shté normale t&€ gjesh njé sistem t&€ qarté t&€ zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional, akreditimit pér role specifike dhe nj€ kod etike ose sjellje profesionale.
Po késhtu, BKH po kérkon t&€ vendosé t€ gjitha shenjat kryesore t& njé profesioni.

Kodi i Etikés i BKH éshté njé hap drejt arritjes sé& statusit t& ploté profesional né
Shqipéri. Pérdorimi i Kodit Etik t¢ BKH do t&€ ndihmojé secilin nga ne gé t& béjé
gjéné e duhur kur t& pérballet me vendime t€ véshtira dhe t€ ndérlikuara.



1 Ndershméria dhe integriteti

Do té tregohem i ndershém dhe do t&€ veproj me integritet gjaté gjithé kohés, dhe nuk
do t& b&j kompromise apo abuzoj me detyrén time.

Sipas kétij standardi, punonjési i BKH-s€ duhet t&¢ veproj me ndershméri dhe
integritet né ¢do kohé dhe té pérdorni pozicionin, identifikimin ose kartén si
pjesétaré i BKH-s¢ vetém pér qéllime t&€ SPAK, dhe t& mos pérfitoj ndonjé avantazh
personal q& mund té€ jepte pérshtypjen se po abuzon me postin.

Duke respektuar kété standard, ju fitoni dhe ruani besimin e publikut, drejtuesve tuaj,
kolegéve tuaj dhe ekipit tuaj. Ju jeni t€ besueshém dhe njé model pér tu ndjekur. Sa
mé me pérvoj€ dhe i sigurt né vetvete t€ jeni, aq mé e madhe éshté mundésia e
démtimit si pasojé e ndonjé& keqpérdorimi té postit tuaj ose mos-pérmbushjes sé
standardeve té kérkuara nga Kodi i Etikés.

Operacionet e fshehta — BKH vepron né€ bazg t€ parimit t&€ t€ qenit t€ hapur dhe
transparent. Kjo €shté thelb&sore pér té ruajtur dhe forcuar njé marrédhénie pozitive
midis profesionit t¢ BKH dhe publikut t& gjeré. Pér t& arritur géllimet legjitime t&
SPAK, nganjéheré éshté e nevojshme té pérdoren taktikat e fshehta. Kjo njihet me
ligj. Taktikat e fshehta duhet t&€ jené t& autorizuara si¢ duhet dhe ¢do pérdorim i tyre
duhet té tregohet qé €shté proporcional, i ligjshém, i pérgjegjshém, i nevojshém dhe
etik. Autoritetet qé autorizojné ose kryejné€ role t€ fshehta t&€ policimit duhet t&
mbajné né mend ¢do heré parimet dhe standardet e pércaktuara né Kodin e Etikés.

Shembuj t& rasteve kur ju e respektoni kété standard jané kur ju:

Jeni t€ singerté dhe thoni t& vértetén

Tregoni guxim kur béni até ¢ka besoni se €shté e drejté

Siguroheni gé vendimet tuaja nuk ndikohen nga mendimi pér t& pérfituar
personalisht pa t& drejté

Nuk béni me dashje deklarata té rreme, keqinformuese apo té pasakta, qofté¢ me gojé
ose me shkrim, né ndonjé kontekst profesional

As nuk kérkoni e as nuk pranoni kur ju ofrojné dhurat€, dicka falas apo mikpritje e
cila do t& kompromentonte paanshméring tuaj

Nuk e pérdorni postin tuaj pér t& detyruar ndonjé person t& b&jé dicka né ményré t&
pahijshme/padrejté, ose pér t& zgjidhur probleme personale tuajat.

2 Autoriteti, respekti dhe mirésjellja

Do t& veproj me vetékontroll dhe tolerancé, duke i trajtuar anétarét e publikut dhe
kolegét me respekt dhe mirgsjellje. Uné do t& pérdor fuqité dhe autoritetet e mia n&
ményré t& ligjshme dhe proporcionale, dhe do t& respektoj t& drejtat e t€ gjithé
individéve.



Sipas kétij standardi ju duhet t€ kryeni rolin dhe pérgjegjésité tuaja né BKH né njé
ményré efikase, t& zellshme dhe profesionale dhe t&€ shmangni ¢do sjellje q& mund
t&€ démtoj€ efektivitetin tuaj ose t&€ démtojé ose reputacionin tuaj personal ose até té
SPAK. Ju duhet t& siguroheni qé¢ sjellja dhe gjuha juaj nuk mund t& perceptohen né
ményré t€ arsyeshme si abuzive, shtypése, ngacmuese, detyruese, viktimizuese ose
fyese nga publiku ose kolegét tuaj.

Arsyet pér veprimet tuaja nuk mund t€ kuptohen gjithmoné nga té tjerét, pérfshiré
publikun. Prandaj, duhet t& jeni t& gatshém t'i shpjegoni ato sa mé plotésisht qé t&
jeté e mundur.

Marrédhéniet - Sipas kétij standardi ju duhet t& siguroheni q& ¢do marrédhénie né
puné nuk krijon njé konflikt aktual ose t& dukshém interesi. Ju nuk duhet té
pérfshiheni né sjellje seksuale ose sjellje t& tjera t& papérshtatshme kur jeni né detyré,
as t& krijoni ose t€ vazhdoni nj&é marrédhénie seksuale ose emocionale té pahijshme
me njé person me té cilin hyni né kontakt gjaté punés tuaj i cili mund t& jeté i
prekshém nga njé abuzim i besimit ose i pushtetit.

Shembuyj t& p&rmbushjes s& kétij standardi jang kur ju:

géndroni t& vetpérmbajtur dhe respektues, edhe pérballé provokimit

ruani veté-kontrollin proporcional né situata t&€ pagéndrueshme

dalloni nevojat e vecanta t€ viktimave dhe déshmitaréve pér mbéshtetje policore
béni njé hap pérpara dhe marrni kontrollin kur kérkohet nga rrethanat

mbani mendje t€ hapur dhe mos paragjykoni situata ose individé

pérdorni autoritetin tuaj vetém né ményra qé jané proporcionale, t&€ ligjshme, t&
pérgjegjshme, t& nevojshme dhe etike.

3 Barazia dhe diversiteti

Do t& veproj me drejtési dhe paanési. Nuk do t&€ diskriminoj n& ményré t& paligjshme
ose t& padrejté.

Sipas kétij standardi ju duhet t&€ respektoni ligjin né lidhje me t& drejtat e njeriut dhe
barazing, t& trajtoni t&€ gjith€ njerézit me drejtési dhe respekt, dhe t'i trajtoni njerézit
né ményré t& paanshme.

Shembuj t& pérmbushjes sé& kétij standardi jané kur ju:

tregoni dhembshuri dhe empati, sipas rastit, pér njerézit me té cilét kontaktoni
trajtoni njerézit sipas nevojave té tyre

kuptoni g& disa individé q& hyjné né kontakt me BKH mund t& jen& vulnerabél dhe
mund té kené nevojé pér mbéshtetje dhe ndihmé shtesé



merrni njé qasje proaktive ndaj kundérshtimit t€ diskriminimit n€ ményré qé té
mbéshtes€¢ né ményré t€ duhur viktimat, t& inkurajojé raportimin dhe t& parandalojé
incidentet né t€ ardhmen

veproni dhe merrni vendime bazuar n€ merité, pa paragjykuar dhe duke pérdorur
informacionin mé t€ miré n€ dispozicion

merrni n€ konsideraté nevojat e grupimeve me karakteristika t&€ mbrojtura - mosha,
paaftésia, ri-caktimi gjinor, martesa dhe partneriteti civil, shtatzénia dhe materniteti,
raca, feja dhe besimi, seksi dhe orientimi seksual

kérkoni ose pérdorni n€ ményré aktive mundési pér t€ promovuar baraziné dhe
diversitetin

4 Pérdorimi i forcés

Uné do t& pérdor forcén vetém si pjesé e rolit dhe pérgjegjésive t&€ mia, dhe vetém
né até€ masé sa €shté e nevojshme, proporcionale dhe e arsyeshme né té gjitha
rrethanat.

Ky standard kryesisht ka pér qéllim punonjésit e BKH, t& cilét, me raste, mund té
kené& nevojé té pérdorin forcé né kryerjen e detyrave té tyre.

Punonjésve t&¢ BKH-sé€, né role t€ veganta operative (pér shembull, &€ kané t& béjné
me arrestimin/ndalimin) gjithashtu mund tu kérkohet t&€ pérdorin forcé gjaté detyrave
té tyre. Sipas kétij standardi ju duhet t&€ pérdorni vetém sasiné minimale té forcés sé
nevojshme pér t& arritur rezultatin e kérkuar. Ju do t€ duhet t€ jepni llogari pér ¢do
pérdorim t&€ forcés, me fjalé té tjera ta justifikoni até bazuar né besimin tuaj t&
singerté né& kohén q& keni pérdorur forcén.

5 Urdhrat dhe udhézimet

Uné do t& jap dhe zbatoj vetém urdhra t&€ ligjshém dhe do t'i pérmbahem rregullave
t& Prokurorit t& Posacm/BKH. Do t& jap vetém udhézime té arsyeshme dhe do té
ndjek t& gjitha udhézimet e arsyeshme.

Sipas kétij standardi, punonjésit e BKH duhet t& respektojné ¢do urdhér t€ ligjshém
qé jepet dhe duhet t& respektojné Rregulloret e SPAK/BKH. Ky standard kérkon qé
t& gjithé né BKH duhet t& japin ose kryejné vetém udhézime t€ arsyeshme. Mund t&
keté raste kur mosrespektimi i njé urdhri ose udhé&zimi nuk ka t& b&j¢ me sjelljet e
gabuara. Pér shembull, kur njé€ punonjés i BKH beson né ményré t& arsyeshme qé
njé urdhér éshté i kundérligjshém ose ka arsye t&€ miré dhe t€ mjaftueshme pér t&€ mos
respektuar.

Cdo vendim pér t&€ mos respektuar urdhérat ose pér t&€ ndjekur udhézimet, ose q&
shkel politikat e SPAK dhe udhézimet e tjera, duhet t& jeté€ né gjendje t'i rezistojé
shqyrtimit kritik.



Udhézimet me shkrim dhe me gojé pér pérdorimin e arméve té zjarrit duhet té
respektohen gjithmoné dhe né ¢do aspekt. Kéto udhézime kané pér qéllim té
garantojné siguring e stafit t&€ BKH dhe anétaréve t€ publikut kundér démtimeve
aksidentale ose mé keq.

Pérdorimi i diskrecionit — Diskrecioni né BKH &sht€ i nevojshém, por duhet t&
pérdoret me menguri. Kur merrni vendime né€ lidhje me pérdorimin e gjykimit tuaj,
ju duhet t€ pérdorni trajnimin, aftésité dhe njohurité tuaja mbi zbatimin e ligjit nén
Kodin e Procedurés Penale. Ju gjithashtu duhet t&€ merrni parasysh até qé& po
pérpigeni t& arrini dhe efektet e mundshme t&€ vendimeve tuaja. Merrni né
konsideraté udhézimet, politikat dhe procedurat pérkatése t&¢ BKH, dhe sigurohuni
q€ po veproni né ményré t&€ vazhdueshme me parimet dhe standardet né kété Kod.

Pé&r punonjésit e BKH, shembuj t& pérmbushjes s€ kétij standardi jané kur ju:

jepni urdhéra pér t€ cilat besoni se jané té ligjshme

ndiqgni urdhra t& ligjshém, duke pranuar q& ¢do vendim pér t&€ mos ndjekur njé urdhér
duhet t& jeté i arsyeshém objektiv dhe plotésisht i justifikuar

mbéshtesni kolegét tuaj, né maksimumin e aftésive tuaja, né ekzekutimin e detyrés
s€ tyre t€ ligjshme

pranoni kufizimet né jetén tuaj private si¢ pérshkruhet né Ligjin SPAK.

6 Detyrat dhe pérgjegjésité

Do t& jem i kujdesshém né ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&€ mia.

Sipas kétij standardi ju duhet t€ kryeni detyrat dhe detyrimet tuaja né maksimumin
e aftésive tuaja dhe t€ merrni pérgjegjésiné e ploté pér t&, dhe té jeni t& pérgatitur pér
té shpjeguar dhe justifikuar, veprimet dhe vendimet tuaja. Ju gjithashtu duhet té
pérdorni t€ gjitha informacionet, trajnimet, pajisjet dhe mbéshtetjen e menaxhimit
qé ju ofrohen pér t€ mbajtur veten t& pérditésuar mbi rolin dhe pérgjegjésité tuaja.

Interesat e biznesit - Personat qé punojné né BKH nuk mund t€ kené interesa biznesi.

Aktiviteti politik — Punonjésit e BKH nuk duhet t& marrin ndonjé pjesé aktive né&
politiké. Kjo ka pér géllim t'ju ndalojé t€ vendosni veten né njé pozicion ku
paanshmeéria juaj mund t€ vihet né dyshim.

Shembuj t& pérmbushjes sé kétij standardi jané kur ju:

jeni t& vetédijshém pér ndikimin q& paragjykimet e pavetédijshme (si¢ jané
stereotipet ose ‘mendimi n€ grup’) mund t& ken€ né veprimet dhe vendimet tuaja
mbéshtesni kolegét tuaj, né maksimumin e aftésis€ suaj, n€ punén e tyre

tregoni njé pérdorim efikas dhe efektiv t€ burimeve t& BKH



sigurohuni g€ t& ruhen evidencat e sakta t& veprimeve tuaja, si praktiké e miré, ashtu
si¢ kérkohet nga legjislacioni, politikat dhe procedurat

merrni parasysh pritshmérité, ndryshimin e nevojave dhe shgetésimeve t&
komuniteteve t& ndryshme dhe béni até q& éshté e nevojshme dhe proporcionale pér
t'i adresuar ato

7 Konfidencialiteti

Uné do t'i trajtoj informacionet me respekt, dhe do t'i gasem ose zbuloj ato vetém né
rrjedhén e duhur t€ detyrave t€ mia.

ipas kétij standardi ju duhet t&€ njiheni dhe t& respektoni ligjet dhe procedurat e
mbrojtjes s€ t& dhénave dhe t&€ pérdorni vetém informacione pér drejtésiné penale
vetém pér njé qéllim t& ligjshém ose t& autorizuar t&€ BKH-s&. Pér mé tepér, ju nuk
duhet t&€ zbuloni informacione, mbi ose jashté detyrés, pér marrésit ¢ paautorizuar,
dhe t& kuptoni se duke hyré né t& dhénat personale pa autorizim mund t€ kryeni njé
vepér penale, pavarésisht né€se ju mé pas i pérhapni ato t& dhé&na personale.

Ju duhet t& keni kujdes pér rreziqe té tilla qé rritin ndjeshmériné tuaj ndaj ngacmimit,
korrupsionit dhe shantazhit duke zbuluar informacione personale pér veten ose
informacionin e mbajtur pér njé qéllime t& detyrés q€ ju ushtroni, duke paragjykuar
hetimet duke zbuluar materiale operative ose taktika.

Mediat sociale - Ky standard lidhet gjithashtu me pérdorimin e ¢do platforme t&
komunikimeve me bazg né internet ose celular, faqet e rrjeteve sociale dhe t& gjitha
llojet e tjera t€ mediave sociale. Ndérsa ka pérfitime t€ mediave sociale nga policia,
ekzistojn€ edhe rrezige t&€ mundshme.

Sipas kétij standardi ju duhet t€ pérdorni mediat sociale me pérgjegjési dhe siguri,
dhe té& siguroheni ¢ asgjé q&€ publikoni né internet nuk mund t€ perceptohet né
ményré t€ arsyeshme nga publiku ose kolegét tuaj pér t&€ gené diskriminues, abuziv,
shtypés, ngacmues, detyrues, viktimizues, fyes ose ndryshe t€ papajtueshém me
parimet e policisé. Ju nuk duhet t&€ publikoni online ose diku tjetér, ose t€ ofroni pér
botim ndonjé material q&€ mund t& démtojé reputacionin tuaj ose até t& BKH ose
mund té rrezikojé t&€ démtoj& besimin e publikut n& SPAK.

8 Pérshtatshméri pér puné

Do té sigurohem @&, kur jam né detyré ose né punég, t& jem i afté t& kryejé
pérgjegjésité e mia.

Sipas kétij standardi duhet t& jeni t& afté dhe t& shéndetshém pér té kryer rolin tuaj
né SPAK dhe pér t& pérmbushur pérgjegjésité tuaja. Kjo do t& thoté t& mos
konsumoni alkool kur jeni né detyrg, as t&€ pérdorni drogg t& paligjshme. Nése besoni
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se nuk jeni t& aft€ t& merrni pérsipér rolin tuaj n€ BKH ose jeni disi i paafté pér
detyré, duhet ta deklaroni menjéheré kété tek Drejtori ose Z&vendésdrejtori.
Nése ju mungoni nga puna pér shkak t€ sémundjes ose démtimit, mund t'ju kérkohet
té konsultoheni me profesionisté t€ duhur shéndetésor dhe duhet t€ ndigni ¢do
késhillé t& dhéné pérveg nése nuk ekzistojné baza t€ arsyeshme pér ta béré kété. Vini
re se nuk duhet t& pérfshini aktivitete q€ ka t&€ ngjaré t&€ démtojné kthimin tuaj né
puné.

Si punonjés i BKH-s& ju kérkohet t&€ mbani nj€ nivel t€ miré t& aftésisé fizike gjaté
gjithé karrierés tuaj, i cili do t&€ testohet n€ bazg vjetore.

9 Sjellja

Do t€ sillem né nj& ményré, qofté né detyré, qofié jashté, e cila nuk sjell diskreditim
pér BKH ose minon besimin e publikut né SPAK.

Si njé€ hetues 1 BKH, ose njé person tjetér q& punon pér Shérbimet e Policisé
Gjyqésore né BKH, duhet t&¢ mbani mend né€ ¢do koh& qé& publiku pret gé ju té mbani
standardet mé té& larta t& sjelljes. Prandaj, duhet t& mendoni gjithmoné& pér ményrén
sesi njé anétar i publikut mund ta konsiderojé sjelljen tuaj, pavaré&sisht nga detyra.
Ju duhet t&€ pyesni veten nése njé vendim, veprim apo mosveprim i ve¢anté mund t&
rezultojé q& anétarét e publikut t& humbasin besimin dhe siguriné né BKH dhe
SPAK. Eshté pranuar nése sjellja ka sjellé diskreditim n&é SPAK nuk ka t& bé&jé vetém
me median dhe perceptimin publik, por ka parasysh té& gjitha rrethanat.

Shembuj t& pérmbushjes s& kétij standardi jané kur ju:

shmangni ¢do aktivitet (i lidhur me punén apo ndryshe) q&¢ mund t& pércajé dhe t&
démtojé marrédhénien e besimit midis SPAK dhe publikut

pajtoheni me Kodin e Procedurés Penale, Ligjin SPAK dhe t& gjitha Rregulloret e
BKH-sé.

shmangni ¢do veprimtari q¢ mund t& rrezikoj& pozicionin tuaj ose t& ndonjé kolegu
né SPAK ose t&€ komprometoni njé operacion .

filloni punén né koh¢ dhe jeni t& pérpikté ndérkohé & jeni né puné

mbani njé standard t& larté t€ paraqitjes kur jeni né puné, veshur me kostum dhe
kravat€ (smart) dhe képucé t& lustruara - pérveg nése roli juaj kérkon ndryshe.

Uné do t& raportoj ¢do veprim t& ndérmarré kundér meje pér njé vepér penale, ¢do
kusht t¢ vendosur ndaj meje nga njé€ gjykaté dhe marrjen e ndonjé dénimi pér shkelje
t& trafikut.

Sipas kétij standardi ju duhet t& raportoni sa mé shpejt né ményré t& arsyeshme
praktike ¢do rast né Shqipéri ose diku tjetér ku ju keni gené subjekt i nj& ose mé
shumé nga sa vijon: (a) arrestimi; (b) thirrje né gjykaté thérret pér njé shkelje; (c)



njoftimin e dénimit pér njé vepér t€ trafikut rrugor; (d) njé njoftim pér ndjekjen
penale pér njé shkelje nga ¢do agjenci e zbatimit t& ligjit né Shqipéri ose jashté saj.

Ju duhet t& raportoni tek Drejtori i BKH sa mé& shpejt né ményré té arsyeshme
praktike t& gjitha vendimet, dénimet dhe kushtet e 1&€shuara nga ¢do gjykaté, qofté
penale apo civile (duke pé&rjashtuar procedurat martesore). Kur dyshoni nése duhet
t& béni njé€ raport t& till€, Eshté mir€ t€ raportoni.

Ju duhet t& raportoni sa mé& shpejt né ményré té arsyeshme praktike ¢do proceduré
ligjore t€ ndérmarré kundér jush pér rikuperimin e borxhit, ose ndonjé gjykim tjetér
financiar t€ pafavorshém.

Ju duhet t& raportoni ¢do dénim pér vepér penale t&€ réndé ndaj njé anétari té familjes
tuaj t€ ngushté ose njé mik t€ ngushté¢ né¢ ményré g€ t&€ mund té€ vendosen masa
mbrojtése t&€ pérshtatshme. Kur dyshoni nése duhet t&€ béni njé€ raport té tillg, éshté
miré té raportoni.

Njé punonjés i BKH-s€ g€ i nénshtrohet ndonjé prej kétyre masave mund té sjellé
diskreditim né SPAK, dhe kjo mund t& rezultojé né marrjen e masave pér sjellje t&
pahijshme, n€ varési té€ rrethanave té ¢éshtjes sé€ veganté.

Uné do t& raportoj ¢do veprim t€ ndérmarré kundér meje pér njé€ vepér penale

Sipas kétij standardi ju duhet t€ raportoni sa mé shpejt né ményré té arsyeshme
praktike t& gjitha dénimet, vendimet dhe kushtet e l€shuara nga ¢do gjykaté, qofté
penale apo civile.

Pér géllime té ligjshme, té tilla si vetting ose natyrén e rolit tuaj t€ ve¢anté, mund
t'ju kérkohet t& zbuloni ¢&shtje té tjera ligjore q€ ju prekin.

10 Sfidimi dhe raportimi i sjelljeve t& pahijshme

Uné do té raportoj, sfidoj ose marr masa ndaj kolegéve qé kané réné nén standardet
e sjelljes profesionale.

Sipas kétij standardi, asnjéheré nuk duhet t&€ injoroni sjelljen joetike ose
joprofesionale nga njé koleg i BKH-sé&, pavarésisht nga roli apo pozicioni i personit
né organizaté. Ju keni njé detyrim pozitiv t€ vini né dyshim sjelljen e kolegéve qé
besoni se bien nén standardet e pritura dhe, nése &shté e nevojshme, t& sfidoni,
raportoni ose t€ ndérmerrni veprime kundér njé sjelljeje té tillé. Nése mendoni se
nuk mund t& vini né dyshim ose sfidoni njé koleg t€ BKH drejtpérdrejt, ju duhet té
raportoni shqetésimet tuaja pérmes Drejtorit ose Z&vendés Drejtorit, ose Drejtuesit
t& Prokurorisé s& Posagme, nése pérfshihet Drejtori i BKH-sé. Eshté veté qéllimi i
SPAK-ut té hetojé dhe ndjeké penalisht korrupsionin dhe krimin e réndé, dhe
organizata do t€ mbrojé raportuesit/denoncuesit (whisleblower), né pérputhje me
ligjin.
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Ju do t€ mbéshteteni nése raportoni ndonjé shqetésim t& viefshém pér sjelljen e dikujt
q€ punon né BKH ose Prokuroring e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar, pér t€ cilin besoni se ka réné nén standardet e pritura.

Ju nuk do t& mbéshteteni, dhe mund t'i nénshtrohen procedurave disiplinore, nése
raporti juaj konstatohet se &shté me qéllim t€ keq ose i béré ndryshe me keqbesim.
BKH nuk do t& tolerojé diskriminim ose viktimizim ose ndonjé trajtim té
pafavorshém ndaj kujtdo qé bén njé raport t€ vlefshém pér sjellje joprofesionale ose
kegbérje. Duke pasur parasysh detyrén kryesore pér t&€ raportuar kegbérje,
shqetésimet e vérteta né kété drejtim kurré nuk mund t€ konsiderohet se sjellin
profesionin e BKH né diskreditim.

Drejtori dhe Zévendésdrejtori

Sipas kétij standardi duhet t&€ siguroheni ¢ stafi juaj i BKH t& kryejé detyrat e tyre
profesionale né¢ ményré korrekte dhe té sfidojé dhe adresojé ¢do sjellje qé bie nén
standardet e kétij Kodi Etik, dhe ta raportojé até aty ku &shté e pérshtatshme. Si
drejtues, duhet t&€ vler&soni, t&€ merrni masa pozitive ose pérndryshe t& pérshkallézoni
n& ményré t&€ duhur ¢do raport t& sjelljes joprofesionale ose kegbérjes té béré nga
dikush pér t€ cilin jeni pérgjegjés.

Shkeljet e Kodit t& Etikés

Shkelja e Kodit t& Etikés nuk do t&€ pérfshijé gjithmoné sjellje t€ pahijshme apo té
kérkojé procedura disiplinore. Shkeljet do té variojné nga manggsi relativisht té
vogla né sjellje, performancé ose frekuentim deri né shkelje t€ rénda dhe konsumim
t&¢ njé vepre penale. Procedura t€ ndryshme ekzistojné sipas llojit t& sjelljes
joprofesionale ose sjelljes sé pahijshme t& pretenduar. Shkeljet relativisht t& vogla té
Kodit mund t€ trajtohen thjesht dhe né ményré efektive pérmes kolegéve ose ekipit.
Té tjerét mund t€ kérkojn& veprim nga drejtuesi BKH - pér shembull, nga Drejtori
ose Zévendésdrejtori. Shkelje té rénda té disiplinés do t& trajtohen sipas rregullores
s€ disiplinés.

T& gjithé punonjésit e BKH-sé€, stafi dhe vecanérisht Drejtori dhe Zévendés Drejtori
kan& pér detyré té veprojné kur ngrihet shqetésimi pér c¢do sjellje, nivel t&
performancés ose sjellje q¢ mund t&€ shkojé n& njé shkelje t&¢ Kodit. Sjellja q& nuk i
mbéshtet parimet SPAK ose qé nuk i pérmbahet standardeve t& pritura té sjelljes
profesionale té pércaktuara né kété Kod Etik, do t& trajtohet sipas ashpérsis¢ dhe
impaktit t& ¢do shkelje faktike, t& dyshuar ose t&€ pretenduar, mé sé shumti nivelin e
duhur dhe né kohén e duhur dhe proporcionale me géllim t€ ruajtjes s€ besimit né
proces.

Mos harroni se mjeti mé i réndésishém i menaxhimit &shté veté-rregullimi. Kjo
lidhet me sjelljen tuaj dhe até té kolegéve tuaj t&¢ BKH-s¢ dhe ekipeve t& hetimit
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pérmes veté-vetédijés dhe veté-sfidés, vetédijés sé kolegéve dhe sfidés sé kolegéve,
vetédijésimit t& ekipit dhe sfidés sé ekipit.

Veprimi i drejtorit BKH

Kjo pérfshin mbledhjen e provave pérkatése pér shqgetésimet e raportuara ose té
vérejtura nga drejtuesit, diskutimin e ndonjé mangésie ose shqgetésimi me individin
né rastin mé t&€ shpejté t&€ mundshém, mbajtja shénim e ndérveprimeve me personin
dhe mbajtjen e procesverbalit. Nése &shté e pérshtatshme, Drejtori mund t&€ marré né
konsideraté t'i jap€ Hetuesit t¢ BKH njé paralajmérim me gojé dhe késhilla pér
sjelljen e ardhshme.

Pércaktimi nése sjellja reflekton ose jo Kodin e Etikés

Kur vendosni nése njé lloj sjelljeje €shté n€ kundérshtim me Kodin, duhet t'i shikoni

me vémendje konsideratat e m&poshtme:

a. natyra dhe rrethanat e sjelljes

b. pozicioni, detyrat dhe pérgjegjésia e personit

ndryshimi né kufizimet né€ jetén private midis punonjésve t& BKH.

arsyetimin e dhéné nga personi pér sjelljen e tyre

efektet e sjelljes ose pasojat e tij né marrédhéniet e brendshme ose té jashtme,

dhe reputacionin e BKH

aftésia e punonjésit t&¢ BKH pér t& pérmbushur detyrat e tyre

. efektet e sjelljes né besimin dhe siguring e organizatés tek individi - besimi dhe
siguria e publikut né¢ BKH dhe SPAK ng térési.
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